
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Глазовская средняя общеобразовательная школа" 

Ленинского района республики Крым 

(МБОУ ГЛАЗОВСКАЯ СОШ) 

 

30. 08. 2024                                                                             № 291    

 

Об утверждении режима занятий  

на 2024 – 2025  учебный год 

 

В соответствии с :  

- Федеральным  законом  29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»,  

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,  

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания»; 

- Федеральным государственным стандартом начального общего образования, 

утвержденным приказом Минпросвещения РФ от 31.05.2021 № 286, с изменениями;   

- Федеральным государственным стандартом основного общего образования, 

утвержденным приказом Минпросвещения РФ    от 31.05.2021 № 287, с 

изменениями;  

- Федеральным государственным стандартом среднего общего образования, 

утвержденным приказом Минобрнауки РФ от 17.05.2012 № 413, с изменениями;  

- Приказом  Минпросвещения РФ от 12.08.2022 № 732 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»; 

- Федеральной образовательной программой  начального общего образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения РФ от 18.05.2023  № 372, с изменениями;  

- Федеральной образовательной программой основного общего образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения РФ от 18.05.2023  № 370, с изменениями; 

- Федеральной образовательной программой  среднего общего образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения РФ от 18.05.2023 № 371, с изменениями;   

- Уставом МБОУ Глазовская СОШ  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Утвердить режим занятий учащихся Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Глазовская средняя общеобразовательная 

школа» Ленинского района Республики Крым  на 2024 – 2025  учебный год. 

(прилагается)  



2. Секретарю учебной части Одрин Т.А. разместить режим занятий на 

официальном сайте  МБОУ Глазовская СОШ в срок до 01.09.2024  года.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор МБОУ Глазовская СОШ                                           Лейман Л.Е. 

 С  приказом ознакомлены:  

ФИО  Подпись ФИО  Подпись 

Абжелова А.Д.   Антонова Н.Б.   

Алиева С.Р.   Белявский С.В.   

Брусенцов В.В.  Гордиенко В.А.  

Жукова В.В.  Абселямова Н.Э.   

Ильницкая И.В.   Кудрицкая Я.А.   

Кравец О.Д.   Карапетян Т.А.   

Сагайдак Н.Н.   Богачёва Е.А  

Чернокалова Е.А.   Яковенко А.В.  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу МБОУ Глазовская СОШ 

  от 30.08.2024  г. № 291  

 

РЕЖИМ ЗАНЯТИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ  

НА 2024-2025  УЧЕБНЫЙ ГОД 

1.1.Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года. 

1.3. Дата окончания учебных занятий для 9  класса  - 20 мая 2025 года  

(определяется с учетом расписанием ГИА). 

1.4. Дата окончания учебных занятий для 11   класса  - 22 мая 2025 года  

(определяется с учетом расписанием ГИА). 

Дата окончания учебных занятий  9 класса  определяется с учетом расписания ГИА. 

1.3.    Продолжительность учебного года: 

• 1-й  класс – 33 недели; 

• 2–11-й класс – 34 недели;  

1.4.  Учебный год в 1-10 классах составляют учебные периоды: четверти. 

Количество четвертей в учебном году – четыре. 

1 класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 03.01.2025 28.03.2025 10 47 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025 7 32 

Итого в учебном году 33 159 

2–8-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество  

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 52 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025 7 32 

Итого в учебном году 34 164 



9 класс  

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество  

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 52 

IV четверть 07.04.2025 20.05.2025 7 28 

Итого в учебном году 34 160 

 

11  класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество  

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 52 

IV четверть 07.04.2025 22.05.2025 7 30 

Итого в учебном году 34 162 

 

2. Сроки и продолжительность каникул 

2.1. После окончания учебного периода следуют каникулы. Минимальная 

продолжительность каникул составляет не менее семи календарных дней. 

Дополнительные каникулы предоставляются ученикам 1-го класса в середине 

третьей четверти. 

1  класс  

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15 

Дополнительные 

каникулы 
15.02.2025 24.02.2025 10 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Итого 44 



 

 

2–11-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Итого 34 

 

3. РЕЖИМ ЗАНЯТИЙ 

3.1. Обучение в школе ведется по пятидневной учебной неделе; 

3.2. Продолжительность урока (академический час) во 2–11-х классах составляет 45 

минут. Продолжительность уроков в 1-м классе устанавливается с применением 

ступенчатого метода наращивания учебной нагрузки и составляет: 

- 35 минут в сентябре – декабре; 

- 40 минут в январе – мае. 

3.3. Учебные занятия в школе организованы в первую смену.   

3.4. Расписание занятий составляется в соответствии с гигиеническими 

требованиями к расписанию уроков с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности учеников и шкалой трудности учебных предметов. 

Количество уроков не превышает: 

- в 1  классе  – четырех и один раз в неделю возможно пять уроков за счет 

физической культуры; 

- 2–4  классах – пяти и один раз в неделю возможно шесть уроков за счет 

физической культуры; 

- 5–6-х классах – шести; 

- 7–10-х классах – семи.  

3.5.  Расписание звонков и перемен 

1-й  класс   

Образовательная деятельность Сентябрь – декабрь  Январь– май 

1-й урок 8:30–9:05 8:30–9:10 

1-я перемена 9:05–9:25 9:10–9:25 

2-й урок 9:25–10:00 9:25–10:05 

Динамическая пауза  10:00–10:30 10:05–10:30 

3-й урок 10:30–11:05 10:30–11:10 

3-я перемена 11:05–11:25  11:10–11:25 



4-й урок 11:25–12:00 11:25–12:05 

4-я перемена 12:00–12:20 12:05–12:25 

5-й урок 12:20 – 12:55   12:25 – 13:05  

2-11 классы 

Урок 
Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

Классы  

1-й 08:30–09:15 10 минут 2 -11 

2-й 09:25–10:10 20 минут 2 – 11  

3-й 10:30–11:15 10 минут 2 – 11  

4-й 11:25–12:10 20 минут 2 – 11  

5-й 12:30–13:15 10 минут                    2 - 11 

6-й 13:25–14:10 10 минут 5 – 11  

7-й 14:20–15:05 –                   6 – 11  

 

4. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

4.1. Для предупреждения переутомления в течение недели организуется 

облегченный учебный день в среду или четверг. 

4.2. При организации образовательной деятельности предусматривается проведение 

физкультминуток во время занятий, гимнастики для глаз, обеспечивается контроль 

за осанкой, в том числе во время письма, рисования и использования электронных 

средств обучения (далее – ЭСО). 

При использовании на занятии ЭСО в середине урока организуется перерыв для 

проведения комплекса упражнений для профилактики зрительного утомления, 

повышения активности центральной нервной системы, снятия напряжения с мышц 

шеи и плечевого пояса, с мышц туловища, для укрепления мышц и связок нижних 

конечностей. 

4.3. Занятия физической культурой могут проводиться на открытом воздухе в 

зависимости от совокупности показателей метеорологических условий 

(температуры, относительной влажности и скорости движения воздуха) по 

климатическим зонам. В дождливые, ветреные и морозные дни занятия физической 

культурой должны проводятся в спортивном зале. 

Отношение времени, затраченного на непосредственное выполнение физических 

упражнений, к общему времени занятия физической культурой должно составлять 

не менее 70 процентов. 

 



5. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

ПРИ ЭЛЕКТРОННОМ И ДИСТАНЦИОННОМ ФОРМАТЕ 

5.1. При использовании ЭСО на занятиях соблюдаются нормы продолжительности, 

установленные санитарными правилами и гигиеническими нормативами. 

5.2. Одновременное использование детьми на занятиях более двух различных ЭСО 

не допускается. Использование ноутбуков обучающимися начальных классов 

возможно при наличии дополнительной клавиатуры. 

5.3. Для образовательных целей мобильные средства связи не используются. 

5.4. Расписание занятий с использованием дистанционных образовательных 

технологий, электронного обучения составляется с учетом дневной и недельной 

динамики умственной работоспособности обучающихся и трудности учебных 

предметов.   

6. РЕЖИМ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

6.1. Формат занятий внеурочной деятельности определяется рабочими программами 

курсов внеурочной деятельности, которые могут предусматривать в том числе 

дистанционные мероприятия. 

6.2. При проведении внеурочных занятий продолжительностью более одного 

академического часа организуются перемены – 10 минут для отдыха со сменой вида 

деятельности. 

6.3. Перерыв между урочной и внеурочной деятельностью составляет 30 минут.  


